“De gravi, qua tenentur, obligatione Missam audiendi quotquot rationis usu compotes sunt, diebus dominicis aliisque festis de praecepto (can. 1.248 Codicis I. C.), quum agatur de praecipuo actu cultus externi et publici, Deo debiti, quo supremum in nos imperium Dei Creatoris, Redemptoris et Conservatoris agnoscimus” (31).

3) *Una cita de síntesis*.—Para cerrar este apartado, queremos reproducir un párrafo del P. MERKELBACH, por parecernos que defiende sustancialmente cuanto acabamos de afirmar:

“**Praeceptum est ecclesiasticum assistendi Sacrificio incruento et audiendi Missam integram diebus dominicis et festivis, sub gravi obligans omnes utriusque sexus fideles, postquam ad annos discretionis pervenerint.**

Praeceptum fuit consuetudine introductum, quae iam viguit aetate apostolica, quaeque tractu temporis paulatim facta est obligatoria, et postea lege scripta confirmata (can. 1.248). Quod omnino congruit:

1.º **legi naturali**; sacrificium est actus cultus publici, nomine omnium oblati, iure naturae praescriptus; unde aliquoties conveniant omnes necesse est ad cultum divinum per sacrificium tribuendum;

2.º **legi divinae**; datur praeceptum divinum offerendi sacrificium incruentum Missae in Ecclesia, iuxta verba: **Hoc facite in meam commemorationem**. Ergo necesse est ut membra Ecclesiae huic Sacrificio per cooperationem vel saltem per assistentiam aliquando participant.

**Est igitur hoc tempus convenienter a lege determinatum ecclesiastica” (32).**

(31) A. A. S. 33 (1941), 390.

(32) MERKELBACH: *Summa Theologiae Moralis*, t. 2, p. 707, n. 690.

CONCLUSION

Este breve estudio canónico, que nos disponemos ahora a cerrar, ha o sugerido por la Instrucción de la Sagrada Congregación del Concilio, 14 de julio de 1941.

Nos hemos limitado, en las páginas precedentes, exclusivamente a contar con brevedad, el siguiente fragmento de la Instrucción:

“De gravi, qua tenentur, obligatione Missam audiendi, quotquot rationis usu compotes sunt, diebus dominicis aliisque festis de praecept (can. 1.248 Codicis I. C.), quum agatur de praecipuo actu cultus externi et publici, Deo debiti, quo supremum in nos imperium Dei Creatoris, Redemptoris et Conservatoris agnoscimus” (33).

¿Será justo que en los comentarios que se hagan, en adelante, del can. 1.248, se pase totalmente por alto este fragmento de la Instrucción de Sagrada Congregación del Concilio?

TIMOTEO URQUIRI, C. M. F.

Profesor en el Teologado Cordimariano de Zafra

---

(33) A. A. S. 33 (1941), 390.